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BYTOVÝ DŮM V ÚVALECH

MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Projekt oživuje u nás několik desetiletí nepoužívaný systém
prefabrikovaných sendvičových betonových panelů. Jejich výraz
na fasádě je zjemněn kanelurami. Neomítaný beton tvoří viditelné
povrchy stěn zvenčí i uvnitř, protože tepelná izolace je skryta
v prostřední vrstvě sendvičového panelu. Stropy jsou z neomítaných
betonových panelů typu Spiroll. Francouzská okna na hlavní
jihovýchodní fasádě vznikají jako mezery mezi nosnými panely.

KOMUNIKACE

Otevřené pavlače a schodiště tvoří nestísněný prostor, kde
se sousedé mohou setkávat. Pavlač také zajišťuje příčné provětrání
všem bytům a bezprostřední kontakt s exteriérem. Liniová forma
budovy umožňuje aby byly všechny byty obslouženy dvěma
schodišti a výtahy.

SPOLEČNÉ PROSTORY

Příležitost pro společný život obyvatel nabízí společenská místnost.
Mezi společné funkce patří také prádelna se sušárnou a skladovací
prostory.

POZEMEK

Celý pozemek je průjezdný, ale parkovací stání jsou soustředěna
v jižním cípu, takže je před bytovým domem ponechána volná pěší
zóna. Areál je doplněn kavárnou a basketbalovým/fotbalovým hřiš-
těm.
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Pohled na průčelí
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Svislý řez
M 1:20

50 mm kačírek; ochranná fólie;
dvě vrstvy asfaltové fólie;
180-270 mm polyuretanová
tepelná izolace ve spádu;
parotěsná fólie;
200 mm železobetonový
strop, pohledový

orámování okenního otvoru z
3 mm bílého anodizovaného
hliníkového plechu

280 mm tepelná izolace EPS
ve 3mm hliníkové kazetě

10 mm vlysy;
70 mm betonová mazanina;
20 mm zvuková izolace z mi-
nerální vlny;
200 mm železobetonový
strop, pohledový
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Vodorovný řez
M 1:20

prefabrikovaný sendvičový panel:
80 mm železobetonová fasádní vrstva,
nerezová kotva skrz 200 mm tepelnou
izolaci z expandovaného polystyrenu,
160 mm železobetonová nosná vrst-
va, pohledová

35 mm fixační vrstva z EPS

orámování okenního otvoru z 3 mm
bílého anodizovaného hliníkového
plechu

okno s izolačním trojsklem, smrkový
rám

25 mm dřevěná okenice, posuvná,
skládací

pružný tmel
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

a) Údaje o stavbě

1) Název stavby: Bytový dům v Úvalech
2) Místo stavby: Úvaly, parcelní čísla pozemků: 307/4, 299/1, 369/5, Úvaly u Prahy
3) Předmět projektové dokumentace: Dokumentace ke stavebnímu povolení

b) Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

1) Jméno, příjmení: Daniel Baše

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

Katastrální mapa
Ortofotografie
Výškopisné zaměření území
Výkres sítí technické infrastruktury
Inženýrsko-geologický průzkum

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

a) Rozsah řešeného území

Bytový dům je situován na pozemcích ve vlastnictví města Úvaly v areálu bývalého cukrovaru mezi uli-
cemi Škvorecká a Bulharská. Bytový dům se nachází v severní části tohoto areálu. Rozloha pozemku
je 18029 m2. Výškopisná poloha území v nejnižším místě je 259,96 m.n.m. BPV.

b) Údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů

Území není památkovou rezervací ani památkovou zónou. Není součástí záplavového
území.
c) Údaje o odtokových poměrech

Dešťové vody z plochých střech budou svedeny do veřejného kanalizačního řadu. Dešťové vody na
pozemku budou vsakovány na povrchu.

d) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací

Projekt je v souladu s územním plánem města Úvaly, v němž je řešené území vymezeno jako poly-
funkční, všeobecně smíšené.

e) Údaje o souladu s územním rozhodnutím

Dokumentace je v souladu s územním rozhodnutím.

f) Údaje o dodržení obecných požadavků na využití území

Požadavky na využití území jsou dodrženy.

g) Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů

Požadavky dotčených orgánů jsou splněny.

h) Seznam výjimek a úlevových řešení

Pro navrženou stavbu nejsou uděleny žádné výjimky ani úlevová řešení.

i) Seznam souvisejících a podmiňujících investic

Podmiňující investicí je příprava území zahrnující demolici jednoho stávajícího objektu, odstranění
náletových porostů.

j) Seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby

Prováděním stavby je dotčen pozemek komunikace pro umístění přípojek inženýrských
sítí a sjezdů na pozemek.

A.4 ÚDAJE O STAVBĚ

a) Nová stavba nebo změna dokončené stavby

Navrhovaný objekt je novostavba.

b) Účel využívání stavby

Náplní navrhovaného objektu je bydlení. Parkování pro obyvatele je povrchové, umístěné na jižní stra-
ně pozemku a kapacitně splňuje potřeby obyvatel.

c) Trvalá nebo dočasná stavba

Objekt je navržen jako trvalá stavba s minimální životností 50 let.

d) Údaje o ochraně stavby podle jiných právních předpisů

Pro navrženou stavbu nejsou uděleny žádné výjimky ani úlevová řešení.

e) Údaje o dodržení technických požadavků na stavby a obecných technických požadavků
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb

Navrhovaný objekt je v souladu se stavebním zákonem a vyhláškou č. 268/2009 Sb. o technických
požadavcích na stavby, vyhláškou č. 137/1998 Sb. a vyhláškou č. 502/2006 Sb. o změně vyhlášky
o obecných technických požadavcích na výstavbu. Hlavní bytové komunikace jsou navrženy jako
bezbariérové.

f) Údaje o splnění požadavků dotčených orgánů a požadavků vyplývajících z jiných právních
předpisů

Požadavky dotčených orgánů jsou splněny.

g) Seznam výjimek a úlevových řešení

Nejsou uděleny žádné výjimky ani úlevová řešení.

h) Navrhované kapacity stavby

Zastavěná plocha 1 277 m2
Obestavěný prostor 13 409 m3
Užitná plocha 2 300 m2

i) Základní předpoklady výstavby

Výstavba je plánovaná v jedné etapě.

j) Základní bilance stavby

Není součástí bakalářské práce.

k) Orientační náklady stavby

Není součástí bakalářské práce.

A.5 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ

SO 01- bytový dům
SO 02 - zahrada
SO 03 - vodovod
SO 04 - přípojka - kanalizace
SO 05 - přípojka - plynovod
SO 06 - přípojka - elektřina
SO 07 - zeleň
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SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY

a) Charakteristika stavebního pozemku

Bytový dům je situován na pozemcích ve vlastnictví města Úvaly v areálu bývalého cukrovaru mezi uli-
cemi Škvorecká a Bulharská. Bytový dům se nachází v severní části tohoto areálu. Rozloha pozemku
je 18029 m2. Výškopisná poloha území v nejnižším místě je 259,96 m.n.m. BPV.

b) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů

Dle výpisu geologické dokumentace archivního vrtu České geologické služby byly zjištěny potřebné
informace o podloží. Vrt byl proveden v roce 1979. Hloubka vrtu je 30m. Do hloubky 5,5m je podloží
tvořeno hlinitou sutí. Od hloubky 5,5m do 30m se jedná o vrstvy břidlice různých stupňů zvětralosti.
Hladina podzemní vody je ustálená, v hloubce 4,9m.

c) Stávající ochranná a bezpečnostní pásma

Stavba nezasahuje do ochranných ani bezpečnostních pásem.

d) Poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území apod.

Stavba není umístěna v záplavovém území.

e) Vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové poměry
v území

Stavba nezasahuje na přilehlé pozemky a nemá negativní vliv na své okolí. Odtokové

[…]


Návrh pomocných konstrukcí

Bude použito pracovní lešení PERI UP Rosett, které splňuje požadavky norem EN 12811-1 a DIN EN
1004. Sestavy lešení budou přemisťovány jeřábem.

Stavebně technologická připravenost HVS+HSS

Provádění HSS bude zahájeno po dokončení základů a ležatých rozvodů TZB. Výztuž základové des-
ky bude uložena na podkladní beton tl. 150mm.

Provádění HVS bude zahájeno po dokončení HSS včetně stropu 1.PP. Bude zajištěna návaznost vý-
ztuže svislých konstrukcí.

3) Návrh zajištění a odvodnění stavební jámy

Objekt nemá žádné podzemní podlaží. Základová spára objektu je v hloubce -0,800 m (±0,000 =
259,96 m.n.m). Stavební jáma bude vytěžena 100mm pod úroveň desky, aby bylo možno vytvořit
podkladní betonovou vrstvu.

Drenáž ve stavební jámě bude sloužit pouze k odvedení dešťové vody. Hladina podzemní vody je
ustálená a leží níže než stavební jáma. Vytěžená zemina bude ze staveniště odvezena nákladními vozy
na skládku, aby se omezila prašnost.

1.4 Návrh trvalých záborů staveniště s vjezdy a výjezdy na staveniště a vazbou na vnější dopravní
systém

Vjezd na staveniště je z jihozápadu z ulice Bulharská a ze severu z ulice Škvorecká. Stavební materiál
bude na stavbu dopravován nákladními automobily - kusové materiály pomocí valníků a sypké

materiály pomocí sklápěčů. Po pozemku se nákladní automobily budou pohybovat po cestě z hliníko-
vých panelů značky EPS typu HD Panels. Panely mají rozměry 2,50 x 3,05 x 0,043 m. Panel je možné
zatížit vozidly s nákladem do 12 tun hmotnosti na nápravu. K oběma vjezdům na pozemek budou
umístěny vrátnice v podobě buněk TOI TOI BK2. Šířka vjezdových bran je navržena 4,0m. Oba vjezdy
budou v bezprostřední blízkosti bran označeny tabulkou s nápisem „Nepovolaným vstup zakázán“.

Beton bude na stavbu dopravován z betonárky KONEKTA s.r.o. která leží při silnici I/12 v katastrálním
území Tuklaty, v bezprostřední blízkosti Úval, 1,7km od vjezdu na stavební pozemek.

5) Ochrana životního prostředí během výstavby

Hluk stavebních strojů a dopravních prostředků

Provoz strojů bude ukončen každý den nejpozději ve 20 h a další den bude spuštěn nejdříve v 7 h.
Tak bude vyloučeno rušení nočního klidu. Budou použity pouze stroje a kompresory, jejichž činnost
nevyvolává hluk větší než 65 dB.

Znečišťování ovzduší výfukovými plyny a prachem

Suť a další prašné materiály budou vlhčeny kropením. Prašnosti je dále zabráněno vytvořením cesty
z hliníkových panelů EPS HD Panels, po níž se na pozemku budou pohybovat stroje a nákladní vo-
zidla. Na pozemek budou vpuštěny pouze stroje a vozidla, jejichž splodiny nepřekračují mez danou
příslušnou vyhláškou.

Znečišťování komunikací blátem a zbytky stavebního materiálu

Každé vozidlo bude před opuštěním staveniště očištěno tlakovou vodní myčkou na vyhrazené čistící
zóně, aby se předešlo roznášení nečistot a zplodin do okolí stavby. Odpadní voda bude odváděna
staveništní jímkou.

Ochrana proti znečišťování pozemních a povrchových vod a kanalizací

Na pozemku bude vyčleněn prostor podložený hliníkovými panely EPS HD Panels, který bude sloužit
pro doplňování pohonných hmot do strojů a ke skladování pohonných hmot v uzavřených nádobách.
Po příjezdu na pozemek bude zkontrolován technický stav strojů, aby se předešlo úniku ropných lá-
tek. Stroje budou následně opět kontrolovány v intervalu 5 dní.

Nakládání s odpady

U vjezdu na pozemek z ulice Škvorecká budou umístěny kontejnery na stavební suť, tříděný odpad a
toxický odpad. Toxický odpad bude samostatně odvážen na skládku toxického odpadu. Odpadní be-
ton bude odvážen do betonárny na recyklaci.

6) Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, posouzení potřeby ko-
ordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a posouzení potřeby vypracování plánu bezpečnosti
práce

Provedení zemních konstrukcí

Staveniště bude po celém obvodě ohrazeno mobilním průhledným plotem TOI TOI o rozměrech dílce
3 472 x 2 000 mm. Jednotlivé dílce k sobě budou připevněny bezpečnostními sponami.

Zajištění stavební jámy

Stavební jáma nebude oplocena, ale budou kolem ní pravidelně rozmístěny cedule s upozorněním ve
vzdálenostech 7m. Přístup do jámy bude zajištěn rampami v jejích rozích. Ve vzdálenosti 1m od okra-
je stavební jámy bude vymezen prostor, který nesmí být zatěžován těžkou technikou.

Provedení odbedňovacích prací

Práce na bednění budou zajištěny vlastním systémovým zábradlím bednícího systému PERI. Při
pracích ve výškách nad 1,5m v místech bez zábradlí budou dělníci jištěni osobním ochranným sys-
témem. Tento systém sestává z jistícího řetězce: bezpečnostního postroje, jistícího lana, karabiny a
kotvících bodů. Dělníci budou poučeni o práci ve výškách a vyškoleni pro práci s bezpečnostním po-
strojem. Každá osoba pohybující se po staveništi musí mít na sobě ochrannou přilbu a reflexní vestu.
Výškové práce nesmí být prováděny jednotlivcem bez dalšího dozoru.