Oponentní posudek na bakalářskou práci Daniela Bašeho.

Protože u nás v ateliéru vnímáme též osobnost člověka, nejen jeho výsledky, dovolím si nejprve krátkou charakteristiku Daniela, tedy jak jej my vidíme:

Dan byl u nás pouze 2 semestry, z čehož 1 zpracovával samotný návrh a ten druhý jsme komunikovali o bakalářské práci. To způsobilo, že jsme se nejprve museli sladit, nalézt společné platformy pro diskusi a trochu ohladit hrany. Dan přišel s jasným názorem, jak chce bytovky navrhovat, tíhl spíše k radikálnějšímu urbanismu i architektuře samotné. Vnímáme jej jako člověka s názorem, se svým způsobem uvažování a práce. Považovali jsme jej za člena týmu neb se podílel na jeho fungování a vývoji během společného návrhu, kdy jsme zpracovávali téma bytových domů do Úval. Je spíše introvert, je ochoten experimentovat, zkoušet a hledat, dohledává si informace sám, zohledňuje názory okolí.

K návrhu.

Dan sám jistě zadání objasní dostatečně, za nás tedy stručně: bydlení na maloměstě, místo zdánlivě bez charismatu, obyčejné, jako sto dalších po celé republice, trať, energie řídicího se vlaku na severu, hluk a stálý pohyb na silnici z jihu, Penny market s obřím parkovištěm, plechové provozní budovy a sklady na východě, stavebniny, ploty, slepice a nepořádek na západě, mezi tím dva tiché, původní, mírně ošklivé bytové domy, blízko 2 rybníky, pěkná moderní mateřská školka v blízkosti, místo, kde kdysi stával cukrovar, na pozemku vyšlapány cestičky lidí, kteří si skrz něj zkracují cestu.

K návrhu:

Příprava.

Danovy bytovky vzešly z analýzy pozemku, našeho zadání i studia podobných technologických příkladů, v rámci svého návrhu poznal podobné realizace po celém světě, velmi často se tak pohyboval zejména na francouzské půdě neb tento region je znám experimentováním s panelovými systémy a stál u jejich zrodu. Ve věci zkontaktoval mnohé specialisty na toto téma, shromáždil informace a detaily, oslovil i české dodavatele, měl možnost věc konfrontovat se stavebním externím inženýrem, který se na trhu pohybuje velmi komerčně. Myslím, že na základě svého názoru a i určité zatvrzelosti dostal množství reakcí z druhé strany, i kritických i motivujících.

Koncept a urbanismus.

3 bytové domy tvořící linii, s jasným čelem a zádí, spojeny pavlačemi. Před a za objekty zeleň předzahrádek a kolektivní zelená plocha, podél objektů cesta. Jednoduchá, nikoliv však místní architektura. Reálná z hlediska proveditelnosti, případné etapizace i prodeje, diskutabilní z hlediska ceny, adekvátnosti technologie právě pro toto zadání, pro toto místo. Osamocené hmoty jsou volně položeny na parcelu. Hmoty jsou úderné, jasné a nekompromisní. Koncept jednoduchosti, syrovosti, strohosti. Práce s veřejným, soukromým, polosoukromým a poloveřejným prostorem. Sázka na sociální inteligenci místních obyvatel i lidí, kteří místem procházejí. Podle našeho názoru spíše netradičnost a náročnost detailů stavební technologie, avšak rychlost jejího provedení. Celkově podle nás spíše luxusní architektura, ačkoliv možná Danův záměr byl jiný.

Konstrukce.

Dan s námi průběžně řešil návrh, méně už však samotné konstrukční řešení a detaily. My jsme hledali obvyklejší zednické řešení, Dan trval na průmyslovosti stavby. Každopádně je to pro nás poučná bakalářka, která svou nekompromisností může poučit. O tom, co je levné, co drahé, co obtížné na údržbu, o tom, co znamená masivní stavba, co vlastně umožňuje průmyslový systém, jak jej lze uplatnit pro toto měřítko. V tomto případě očekáváme diskusi neb jde podle nás o kontroverzi.

Dispozice.

Dan přichází s chodbovým systémem, s jádry mezi domy a jednotraktovými byty. Je to hotelová dispozice, v českém prostředí vnímána podle nás spíše jako méně tradiční (ačkoliv ji lze vidět v luxusní době např. ve Švýcarsku nebo Německu). Mírně polemizujeme neb více topíme a hůře osvětluje a větráme do pavlače. Dispoziční schéma je zvládnuto čistě, byty jsou relativně malé, resp. jejich místnosti, avšak modifikovatelné a zaříditelné. Dan chtěl modulárnost v příčném směru, i tomu je dispozice podřízena. Byty tak lze spojovat, zvětšovat. Jako nadstandardní nám připadá dlouhá pavlač vůči čisté bytové ploše, která předpokládá určitou sociální vyspělost osazenstva domu.

Architektura.

Domy jsou jednoduché, strohé, cítíme z nich stavebnictví v dobrém slova smyslu, jejich budoucí realizaci, těšili bychom se na detail. Možná jsou strohé a nečeské až příliš. Polemizujeme o adekvátnosti takto průmyslově a stavebnicově pojeté architektury v rámci tohoto pozemku, tohoto prostředí a tohoto místa. Je jasné, že jde ovšem o subjektivní souzení něčeho, co jiní mohou vnímat zcela jinak.

Formální stránka věci:

Práce je zpracována přehledně, s detaily, s námi však diskutována velmi úsporně. Výsledek je asi formálně v pořádku, cítíme množství práce, dohledávání informací na internetu, nutnost být v kontaktu s povolanými (Prefa či Goldbeck, stavař, přípravář). Ceníme si Danovy zatvrzelosti a urputné snahy dotáhnout koncepci do interiéru a detailu. Myslíme, že přes výše zmíněnou diskutabilnost je téma průmyslových systémů krásné a vyzývavé pro architekturu jako takovou.

Resumé.

Dan pečlivě a soustředěně absolvoval návrh samotný. Při práci na bakalářce tak nemusel dělat drastické změny v koncepci neb byl ve své typologii pevný a již dostatečně vzdělaný, máme pocit, že od počátku věděl, co chce. Snažili jsme se věnovat hodně pozornosti reálné proveditelnosti a chování takto navrženého domu zde v Čechách v současném stavebním prostředí. Koncepce strohého panelového domu, jednoduchého krásného stavebního díla, je pro nás jasná idea, o které se dobře diskutuje, ale i polemizuje.

Práci doporučujeme k obhajobě a navrhujeme hodnocení B.

David Kraus, 5.6.2017